প্রতিবাদ বিবৃতি ৩০-৩১
১৪। প্রতিবাদ জানিয়ে মন্ত্রণালয়ে ও অন্যান্য চিঠি ৩১
১৫। শোকবার্তা ও শোক সংবাদ ৩২
১৬। অভিনন্দনপত্র ৩২
১৭। সদস্য সংবাদ ৩২
১৮। কর্মী সংবাদ ৩৩

১। নারীপক্ষ'র নিয়মিত অনুষ্ঠান:

(ক) মুক্ত ফোরাম : প্রতিবেদনকালে মুক্ত ফোরাম/বিশেষ আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়েছে ২ টি যা নিম্নরূপ:

- ১৭ বৈশাখ ১৪২৬/৩০ এপ্রিল ২০১৯ বিকাল ৫:৩০ মিনিটে, “বাংলাদেশে শিশুবিবাহের সামাজিক প্রেক্ষাপটের উপর বাল্যবিবাহ নিরোধ আইন ২০১৭ এর সম্ভাব্য প্রভাব” বিষয়ে একটি মুক্ত ফোরাম অনুষ্ঠিত হয়। আলোচক: ড. মোহাম্মদ বিললাল হোসেন, সহযোগী অধ্যাপক, পপুলেশন সায়েন্স বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়।
- ৩০ মাঘ ১৪২৫/১২ ফেব্রুয়ারি ২০১৯ বিকাল ৫:৩০ মিনিটে “মানবিক রাষ্ট্র, মৌলিক অধিকার এবং নারীর অবস্থান” বিষয়ে একটি মুক্ত ফোরাম অনুষ্ঠিত হয়। আলোচক : ড. সিরাজুল ইসলাম চৌধুরী, এমেরিটাস অধ্যাপক, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়। ড. পারভীন হাসান, অধ্যাপক ও উপাচার্য, সেন্ট্রাল উইমেন্স বিশ্ববিদ্যালয়। ড. এম এম আকাশ, অধ্যাপক, অর্থনীতি বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়।
- ১৬ মাঘ ১৪২৫/২৯ জানুয়ারি ২০১৯ বিকাল ৫:৩০ মি. “মিয়ানমার থেকে রোহিঙ্গা বিতাড়ন, আন্তর্জাতিক অপরাধ আদালতে আরজি ও অতঃপর” শীর্ষক একটি মুক্ত ফোরাম অনুষ্ঠিত হয়। মূল আলোচক: কাজী ওমর ফয়সল, আইনবিদ, জেনেভা বিশ্ববিদ্যালয়।

(খ). ‘নারী নির্যাতনের বিরুদ্ধে আন্তর্জাতিক প্রতিবাদ দিবস’ ২০১৮ উদযাপন:

নারীপক্ষ'র উদ্যোগে ১১ অগ্রহায়ণ ১৪২৫/২৫ নভেম্বর ২০১৮ “নারীর স্বাধীন চলাফেরায় চাই নিরাপত্তা”- এই প্রতিপাদ্য নিয়ে ঢাকা এবং একইসাথে দেশের আরো ৫৪টি জেলা শহরে দুর্বার নেটওয়ার্ক ও সহযোগী সংগঠন এর মাধ্যমে ‘নারী নির্যাতনের বিরুদ্ধে আন্তর্জাতিক প্রতিবাদ দিবস’ পালন করা হয়। এ উপলক্ষে নারীপক্ষ ঢাকায় নিজ কার্যালয়ের সামনে বিকাল ৪টা থেকে ৫টা পর্যন্ত অবস্থান কর্মসূচি পালন করে।

‘মানবিক রাষ্ট্র’ এর পক্ষে নারীপক্ষ'র বক্তব্য সম্মিলিত প্রায় পাঁচশত প্রচারপত্র বিতরণ করা হয় অনুষ্ঠানে উপস্থিত দর্শক-শ্রোতার মাঝে। নারীপক্ষ'র সদস্য কামরুন নাহার এর ধন্যবাদ জ্ঞাপনের মধ্য দিয়ে অনুষ্ঠান শেষ হয়।

(ঘ) ‘আন্তর্জাতিক নারী দিবস’ ২০১৯ উদযাপন:

২৪ ফাল্গুন ১৪২৫/৮ মার্চ ২০১৯ ‘আন্তর্জাতিক নারী দিবস’ উদযাপন উপলক্ষে নারীপক্ষ ঢাকায় এবং একইসাথে দেশের আরো ৫৮টি জেলা শহরে সহযোগী সংগঠন ও নারী সংগঠনসমূহের নেটওয়ার্ক ‘দুর্বার’ এর মাধ্যমে “নারীর নাগরিক অধিকার” প্রতিপাদ্য নিয়ে কর্মসূচি করে।

নারীপক্ষ যে যেকোন পেশা, ধর্মবিশ্বাস, শ্রেণীর নারীর কথা বলার জায়গা এই বিষয়েটি সম্পর্কে ধারণা দেয়া হয়। নারী আন্দোলনে নারীপক্ষের ভূমিকাও তুলে ধরা হয়।

৪। নাসরীন হক এর ১৩ তম মৃত্যু বার্ষিকী পালন:

১১ বৈশাখ ১৪২৬/২৪ এপ্রিল ২০১৯ সন্ধ্যা ৭.১৫ মিনিটে ছায়াটন মিলনায়তনে নারী আন্দোলন ও মানবাধিকার কর্মী নাসরীন হক এর ১৩তম মৃত্যু বার্ষিকী উপলক্ষে “সুদিনের প্রত্যাশায়, তোমাকে” শিরোনামে অনুষ্ঠান করা হয়। অনুষ্ঠানে নাসরীন হক সম্পর্কে পাঠ করেন নারীপক্ষের সদস্য রেহানা সামদানী। ‘তুমি কি কেবলই ছবি’ এবং ‘ঐ মহাসিন্দুর ওপাড় থেকে’ গান পরিবেশন করেন জাকির হোসেন তপন।

২৬ মার্চ স্বাধীনতা ও জাতীয় দিবস ও ১৩ আগস্ট ২০১৯

ঈদুল আজহার পরের দিন ১০ সেপ্টেম্বর ২০১৯ আশুরা এসব মঙ্গলবার সরকারী ছুটি থাকায় উক্ত মঙ্গলবারগুলোতে সাপ্তাহিক সভা অনুষ্ঠিত হয়নি।

(গ) নির্বাহী পরিষদ বৈঠক: প্রতিবেদন কালে মোট ৪টি (১৯ কার্তিক ১৪২৫/৩ নভেম্বর ২০১৮, ৪ ফাল্গুন ১৪২৫/১৬ ফেব্রুয়ারি ২০১৯, ২৮ বৈশাখ ১৪২৬/১১ মে ২০১৯ এবং ৯ ভাদ্র ১৪২৬/২৪ আগস্ট ২০১৯) বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়। বৈঠকের উল্লেখযোগ্য সিদ্ধান্তসমূহ এবং এর বাস্তবায়ন অবস্থা নিম্নরূপ:

আলোচ্য বিষয় বৈঠকের তারিখ সিদ্ধান্ত বাস্তবায়নের হালনাগাদ তথ্য
যেহীন আহমেদ এর মৃত্যুতে শোক প্রস্তাব গ্রহণ এবং শোক জানিয়ে চিঠি দেওয়া ১৯ কার্তিক ১৪২৫/৩ নভেম্বর ২০১৮ এফআইভিডিবি এর প্রতিষ্ঠাতা ও নির্বাহী পরিচালক যেহীন আহমেদ এর মৃত্যুতে শোক জানিয়ে একটি চিঠি দেওয়া হবে। ৬ নভেম্বর ২০১৮ বজলে মুস্তাফা রাজী এ্যাসোসিয়েট পরিচালক, এফআইভিডিবি বরাবর চিঠি দেয়া হয়েছে।
নারীপক্ষ পরিচালিত স্বল্পকালীন কার্যক্রম/কর্মসূচি সম্পর্কে উপস্থাপনা দেওয়া ১৯ কার্তিক ১৪২৫/৩ নভেম্বর ২০১৮ “নারীর স্বাস্থ্য ও প্রজনন অধিকার” এর আওতায় গত দুই বছরে স্বল্পকালীন যেসকল ছোট ছোট প্রকল্প/কর্মসূচি বাস্তবায়ন করা হয়েছে সেগুলো থেকে আন্দোলনের ইস্যু খুঁজে বের করা এবং কবে, কখন, কিভাবে সেগুলো নিয়ে কাজ করা যাবে সে বিষয়ে ডিসেম্বর ২০১৮ এর দ্বিতীয় সপ্তাহে কেন্দ্রীয় সমন্বয়কারী কমিটির বৈঠকে উপস্থাপনা দেওয়া হবে।

এরপরেও কোন অগ্রগতি হয়নি এবং ১৬/০২/১৯ বৈঠকে তিনি জানান, এখন আর এ কাজটি করার দরকারও নেই, কারণ নারীপক্ষের বার্ষিক কর্মপরিকল্পনা এবং ‘অক্টোবর সম্মেলন’ ২০১৮ এ এগুলো অন্তর্ভুক্ত হয়েছে।)
নারীপক্ষ থেকে দেওয়া চিঠির ফলো-আপ করা ৪ ফাল্গুন ১৪২৫/১৬ ফেব্রুয়ারি ২০১৯ নারীর উপর নির্যাতন, সহিংসতা, ধর্ষণ, ইত্যাদি ঘটনায় সংশ্লিষ্ট এলাকার সংসদ সদস্যকে চিঠি দেওয়া অব্যাহত রাখা হবে কি না সে বিষয়টির মীমাংসার জন্য যেকোন একটি মঙ্গলবারের সভায় আলোচনা করে সিদ্ধান্তের জন্য কেন্দ্রীয় সমন্বয়কারী কমিটির বৈঠকে নেওয়া হবে, কারণ একদিকে এই চিঠি দেওয়া মানে এবারের জাতীয় সংসদ নির্বাচনে ব্যাপক কারচুপি, অনিয়ম, দুর্নীতির মাধ্যমে নির্বাচিত সংসদ সদস্যদের স্বীকৃতি দেওয়া; অপরদিকে তাদেরকে চিঠি না দেওয়া মানে তাদের কাছ থেকে বা সরকার থেকে বিচ্ছিন্ন থাকা, যা বাস্তবসম্মত কি না তা ভাবনার বিষয়। মঙ্গলবারের সভায় আলোচনা হয়েছে। চিঠি দেয়া অব্যাহত আছে। কাজটি এখন ‘নারীর অধিকার ও নিরাপত্তা নিশ্চিতকরণ’ প্রকল্পের মাধ্যমে করা হচ্ছে।
নারীপক্ষের সভা/বৈঠকসমূহে সদস্যদের অনলাইন অংশগ্রহণ ১৯ কার্তিক ১৪২৫/৩ নভেম্বর ২০১৮ সদস্যদের অংশগ্রহণ বাড়ানোর উদ্দেশ্যে নারীপক্ষের আগামী নির্বাহী পরিষদ বৈঠক এবং সাধারণ সভাটি Live stream করার ব্যবস্থা করা হবে। যেসকল সদস্য সভা/বৈঠকে উপস্থিত থাকতে পারবেন না তারা আগেভাগে প্রশাসনকে জানিয়ে Live stream- এ এই সভায় অংশগ্রহণের সুযোগ সিদ্ধান্তটি বাস্তবায়ন হয়েছে, সদস্য গীতা দাস ও সাদাফ সাই-সিদ্দিক Live stream এ সভায় অংশগ্রহণ করেছেন।

আলোচ্য বিষয় বৈঠকের তারিখ সিদ্ধান্ত বাস্তবায়নের হালনাগাদ তথ্য
নিতে পারবেন।
নারীপক্ষ'র সদস্য-কর্মীদের 'নারীস্বাস্থ্য' নিয়মিত পরীক্ষা করা বিষয়ক কার্যক্রম ১৯ কার্তিক ১৪২৫/৩ নভেম্বর ২০১৮ ২৮ বৈশাখ ১৪২৬/১১ মে ২০১৯ নারীপক্ষ'র সদস্য, কর্মীদের 'নারীস্বাস্থ্য' যেমন: স্তন ক্যান্সার/সিস্ট, ভায়া পরীক্ষা, ইত্যাদি নিয়মিত পরীক্ষা করা বা ফলো-আপে রাখতে একটি আলোচনা ও হাতেকলমে পরীক্ষা করার আয়োজন করা হবে আগামী কর্মী বৈঠক ও দ্বি-বার্ষিক সাধারণ সভায়।

নারীপক্ষ থেকে একলাখ টাকা অনুদান দেওয়া হয়েছে। ‘অধিকার এখানে এখনই (RHRN)’- এর আওতায় যে স্টল নেওয়া হয়েছে সেখানে নারীপক্ষ অংশগ্রহণ করছে এবং নারীবান্ধব হাসপাতাল বিষয়ে একটি সেমিনার করা হয়েছে। সেমিনারটি সকলের কাছে, বিশেষত বিদেশীদের কাছে খুবই প্রশংসিত হয়েছে। সম্মেলন আয়োজক কমিটির ভাইস চেয়ারম্যান ছিল নারীপক্ষ।
৪ ফাল্গুন ১৪২৫/১৬ ফেব্রুয়ারি ২০১৯ <ul style="list-style-type: none"> উক্ত সম্মেলন (পিএইচএ- ৪)- এ নারীপক্ষের মাধ্যমে যশোর ও রাজশাহী থেকে অংশগ্রহণকারীদের একদিনের বকেয়া খাওয়া খরচ দেওয়ার বিষয়ে ‘জনগণের স্বাস্থ্য আন্দোলন (পিএইচএম)- এর কোষাধ্যক্ষের সাথে যোগাযোগ করা হবে।

তারা ইতিমধ্যে নারীবান্ধব হাসপাতাল সম্পর্কিত চার মিনিটের একটি তথ্যচিত্র তৈরি করেছে, যা ইউটিউবে প্রচার করা হচ্ছে এবং সেটি বিভিন্ন সভা-সেমিনার, ফোরামে প্রদর্শনের সিদ্ধান্ত আছে।
‘জনগণের স্বাস্থ্য আন্দোলন (পিএইচএম)’ বাংলাদেশ- এ ৯ ভাদ্র ১৪২৬/২৪ আগস্ট ২০১৯ এখন থেকে ‘জনগণের স্বাস্থ্য আন্দোলন (পিএইচএম)’ বাংলাদেশ- এ নারীপক্ষের প্রতিনিধিত্ব করবেন নাজনীন সুলতানা রত্না। নাজনীন সুলতানা রত্না কাজটি এখনও আনুষ্ঠানিকভাবে শুরু করেননি। গত ১৪/০৯/১৯

আলোচ্য বিষয় বৈঠকের তারিখ সিদ্ধান্ত বাস্তবায়নের হালনাগাদ তথ্য
নারীপক্ষ'র প্রতিনিধিত্ব তারিখ অনুষ্ঠিত 'জনগণের স্বাস্থ্য আন্দোলন- বাংলাদেশ' অংশের জাতীয় নির্বাহী পরিষদ নির্বাচনে আগামী দুই বছরের জন্য নারীপক্ষ'র প্রতিনিধি হিসেবে সামিয়া আফরীন ভাইস চেয়ারম্যান পদে বিপুল ভোটে বিজয়ী হয়েছেন।
Citizens Initiatives on CEDAW, Bangladesh (CIC, BD) ফোরাম এ নারীপক্ষ থাকবে কি না ১৯ কার্তিক ১৪২৫/৩ নভেম্বর ২০১৮ নারীপক্ষ ২০১৬ সাল থেকে CIC,BD ফোরাম এর বর্তমান সচিবালয় (স্টেপস টুয়ার্ডস ডেভেলপমেন্ট) পরিবর্তন এবং একজন সভাপতি নির্বাচনের দাবি জানিয়ে আসছে কিন্তু বিষয়টি সম্পর্কে আজ অবধিও কোন সিদ্ধান্ত বা সুরাহা না হওয়ায় নারীপক্ষ আর এই ফোরামে থাকবেনা। -এই সিদ্ধান্তটি জানিয়ে ফোরাম সচিবালয়ে চিঠি দেওয়া হবে।

- বন্ধু : সংগঠনের নিয়মানুযায়ী যাতায়াত ভাতা এবং থাকা বাবদ বিল প্রদান সংগঠন পরিদর্শনের টাকা সমন্বয় করতে হয়। খাওয়ার বিল নির্দিষ্ট সেক্ষেত্রে বিল প্রদান করতে হয় না। এর বাইরে ইনসেনসিভ সুবিধা দেয়া হয়, যেমন: প্রতিবেলায় কনিষ্ঠদের ক্ষেত্রে ১৭০/- টাকা এবং ব্যবস্থাপক ও পরিচালকের ক্ষেত্রে ৩০০/- টাকা করে দেয়া হয়।

১৬ চৈত্র ১৪২৫/২৭ মার্চ ২০১৯ একাধিক ব্যবস্থাপনা বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়েছে। সভায় সিদ্ধান্ত হয় যে, আগামী ব্যবস্থাপনা বৈঠকে নিম্নোক্ত বিষয়গুলো নিয়ে আলোচনা করা হবে:

- চিঠিপত্র রেজিস্টার /বিতরণ ও বর্হিগামী চিঠি কিভাবে পাঠানো হয়
- আন্তঃযোগাযোগ
- অফিস সময়
- সহায়তা কর্মীদের দায়িত্ব বন্টন
- ভাউচারে স্বাক্ষর না থাকা
- এনজিও বিষয়ক ব্যুরো সংক্রান্ত
- প্রশিক্ষণের উপকরণ বিতরণ সংক্রান্ত
- প্রকল্প ব্যবস্থাপকগণ কাজ করতে গিয়ে কোন সমস্যা হয় কি না?

যে বিষয়গুলো বুঝতে পারবে না তা লিখে রাখতে হবে
- বিশেষ আলোচ্যসূচী নিয়ে ব্যবস্থাপনা সভা করতে হবে যাতে সমস্যাগুলো সমাধান হয়
- সমন্বয় সভার ৩-৪টি প্রতিবেদন ও মঙ্গলবারের সভার খাতা এজেন্ডা নিতে হবে

(চ) কর্মী বৈঠক :

প্রতিবেদনকালে ৩টি কর্মী বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়।

(ছ) ক্রয় বিক্রয় কমিটির বৈঠক:

প্রতিবেদনকালে ক্রয় বিক্রয় কমিটির ৫টি (৭ বৈশাখ ১৪২৬/২০ এপ্রিল ২০১৯, ২৮ ফাল্গুন ১৪২৫/১২ মার্চ ২০১৯, ২২ ফাল্গুন ১৪২৫/৪ মার্চ ২০১৯, ২৮ অগ্রহায়ণ ১৪২৫/১২ ডিসেম্বর ২০১৮, ২৩ পৌষ ১৪২৫/৬ জানুয়ারি ২০১৯) বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়। বৈঠকে গৃহীত উল্লেখযোগ্য সিদ্ধান্তসমূহ ও তার বাস্তবায়ন অবস্থা নিম্নরূপ:

আলোচ্য বিষয় বৈঠকের তারিখ সিদ্ধান্ত বাস্তবায়ন অবস্থা
‘অধিকার আন্দোলনে নারী নেতৃত্ব’ প্রকল্পের ৭ দিনের প্রশিক্ষণের জন্য ব্যাগ তৈরী ২৯ আষাঢ় ১৪২৬/১৩ জুলাই ২০১৯ ১৩ জুলাই ২০১৯ ক্রয়-বিক্রয় কমিটির বৈঠকে তিনটি প্রতিষ্ঠান থেকে প্রাপ্ত দরপত্র পর্যালোচনা করে দেখা যায় সর্বনিম্ন দরদাতা শতাব্দি ফ্যাশন ডিজাইন এবং দ্বিতীয় সর্বনিম্ন কাক কমিউনিকেশন, তবে ইতিপূর্বে নারীপক্ষের ‘পোগাক শিল্পে কর্মরত নারীর উপর সহিংসতা প্রতিরোধ’ প্রকল্প ও ‘অধিকার এখানে এখনই (RHRN) প্রকল্পের কর্মশালার জন্য কাক কমিউনিকেশন থেকে ব্যাগ তৈরি করা হয়েছে, যা ভালো হয়েছে। পূর্ব অভিজ্ঞতার আলোকে কাক কমিউনিকেশনকে কার্যাদেশ দেয়ার জন্য সুপারিশ করা হয়। সিদ্ধান্ত অনুযায়ী ‘অধিকার আন্দোলনে নারী নেতৃত্ব’ প্রকল্পের ৭ দিনের প্রশিক্ষণের জন্য কাক কমিউনিকেশন থেকে ব্যাগ তৈরি করা হয়েছে।
প্রচারপত্র মুদ্রণ ৭ বৈশাখ ১৪২৬/২০ এপ্রিল ২০১৯ ক্রয় বিক্রয় কমিটি ৩জন সদস্যের উপস্থিতিতে বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়। নারীর অধিকার ও নিরাপত্তা নিশ্চিতকরণ প্রকল্প থেকে ‘ধর্মণের ঘটনায় বিচার পাওয়া আপনার অধিকার’ শিরোনামে প্রচারপত্র মুদ্রণ এর জন্য ৪টি মুদ্রণ প্রতিষ্ঠান থেকে দরপত্র আহ্বান করা হয়। দরপত্র আহবানে সারা দিয়ে ৩টি মুদ্রণ প্রতিষ্ঠান দরপত্র প্রদান করেন।

যেহেতু লিফলেটটি পূর্বে এন. এন প্রিন্টার্স থেকে মুদ্রণ করা হয়েছে সেহেতু পূর্বের নকশা ও পুনঃসংস্করণ মুদ্রণ বিবেচনায় এন. এন প্রিন্টার্স থেকে মুদ্রণ করার জন্য ক্রয় বিক্রয় কমিটি সুপারিশ করে। সিদ্ধান্ত অনুযায়ী এন. এন প্রিন্টার্স থেকে মুদ্রণ করা হয়েছে।
৪টি ডেস্কটপ, ১টি ল্যাপটপ ও ১টি প্রিন্টার ক্রয় ২৮ ফাল্গুন ১৪২৫/১২ মার্চ ২০১৯ এই বৈঠকে কমিটির ৪ জন সদস্য উপস্থিত ছিলেন। ‘নারীর অধিকার ও নিরাপত্তা নিশ্চিতকরণ’ প্রকল্পের জন্য ৪টি কম্পিউটার, ১টি ল্যাপটপ ও ১টি প্রিন্টার এর দরপত্র আহ্বান করা হয়। ৩টি প্রতিষ্ঠান থেকে দরপত্র সংগ্রহ করা হয়।

- হার্টকোর পিপল ডেভেলপমেন্ট অর্গানাইজেশন (এইচ পি ডি ও), জয়পুর হাট এর নির্বাহী পরিচালক মাহবুবা বেগম এর স্বামী ‘দুস্থ মানবতা সেবা সংস্থা’ এর প্রতিষ্ঠাতা ও নির্বাহী পরিচালক অপূর্ব সরকার এর মৃত্যুতে নারীপক্ষ’র সকল সদস্য ও কর্মীর পক্ষ থেকে শোকসন্তপ্ত পরিবারের প্রত্যেকের প্রতি গভীর সমবেদনা জানিয়ে ১১ চৈত্র ১৪২৫/২৫ মার্চ ২০১৯ শোক বার্তা দেয়া হয়।

- এফআইভিডিবি এর প্রতিষ্ঠাতা ও নির্বাহী পরিচালক যেহীন আহমেদ এর মৃত্যুতে নারীপক্ষ'র সকল সদস্য ও কর্মীর পক্ষে এফআইভিডিবি এর সকল কর্মকর্তা ও কর্মিবৃন্দ ও তাঁর নিকটজনদের প্রত্যেকের প্রতি গভীর সমবেদনা জানিয়ে গত ২২ কার্তিক ১৪২৫/৬ নভেম্বর ২০১৮ একটি শোক বার্তা পাঠানো হয়েছে।
- গত ২২ আশ্বিন ১৪২৫/৭ অক্টোবর ২০১৮ উইমেন ফর উইমেন এবং ফেডারেশন অব ইউনিভার্সিটি উইমেন এর সভাপতি ড. নাজমা সিদ্দিকী এর মৃত্যুতে নারীপক্ষ'র সকল সদস্য ও কর্মীর পক্ষ থেকে তাঁর মেয়ে ড. দিনা সিদ্দিকীর শোকসন্তপ্ত পরিবারের প্রত্যেকের প্রতি গভীর সমবেদনা জানিয়ে একটি শোক বার্তা দেয়া হয়।
- গত ২৬ ভাদ্র ১৪২৫/১০ সেপ্টেম্বর ২০১৮ 'একান্তরের জননী'সহ ১৮টি গ্রন্থের লেখক, চট্টগ্রামের বোয়ালখালী গ্রামের বীরাসনা রমা চৌধুরী'র মৃত্যুতে গভীর সমবেদনা জানিয়ে নারীপক্ষ'র সকল সদস্য ও কর্মীর পক্ষ থেকে তার মেয়ে জহরলাল চৌধুরীকে এবং তাঁর নিকটজনদের প্রত্যেককে একটি চিঠি দেয়া হয়।

১৭। সদস্য সংবাদ